‭Ofício  ANAFE – xxx/2024‬

‭Brasília-DF, 25 de setembro de 2024‬

‭A Sua Excelência e Senhor (a)‬
‭xxxx‬

‭Assunto: Valorização da Advocacia Pública Federal‬

‭Excelentíssimo (a) xxxxx‬

‭Pelo‬ ‭presente,‬ ‭a‬ ‭Associação‬ ‭Nacional‬ ‭dos‬ ‭Advogados‬ ‭Públicos‬ ‭Federais-‬ ‭ANAFE,‬
‭comunica‬ ‭que‬ ‭por‬ ‭decisão‬ ‭dos‬ ‭seus‬ ‭associados‬ ‭e‬ ‭associadas‬ ‭foi‬ ‭firmado‬ ‭expresso‬
‭compromisso‬ ‭de‬ ‭renunciar,‬ ‭em‬ ‭favor‬ ‭do‬ ‭respeito‬ ‭e‬ ‭da‬ ‭valorização‬ ‭da‬ ‭Advocacia‬ ‭Pública‬
‭Federal,‬ ‭aos‬ ‭cargos‬ ‭em‬ ‭comissão‬ ‭e‬ ‭funções‬ ‭de‬ ‭confiança,‬ ‭assim‬ ‭como‬ ‭o‬‭compromisso‬‭de‬
‭não exercerem essas atividades.‬

‭Registramos‬ ‭a‬ ‭comunicação,‬ ‭sem‬ ‭prejuízo‬ ‭do‬ ‭complemento‬ ‭formal‬ ‭nos‬‭próximos‬
‭dias,‬ ‭em‬ ‭especial‬ ‭a‬ ‭individualização‬ ‭dos‬ ‭renunciantes,‬ ‭assim‬ ‭como‬ ‭reforçamos‬ ‭o‬ ‭fiel‬
‭desígnio‬ ‭da‬ ‭ANAFE‬ ‭na‬ ‭busca‬ ‭pelo‬ ‭reconhecimento‬ ‭institucional‬ ‭dos‬ ‭anseios‬ ‭da‬ ‭base‬ ‭e‬ ‭a‬
‭contínua formatação via diálogo como meio de encontrar soluções.‬

‭Entretanto,‬ ‭decorridos‬ ‭cerca‬ ‭de‬ ‭06‬ ‭meses‬ ‭do‬ ‭início‬ ‭das‬ ‭tratativas‬ ‭junto‬ ‭ao‬ ‭MGI‬
‭sobre‬ ‭a‬ ‭negociação‬ ‭remuneratória,‬ ‭seguimos‬ ‭sem‬ ‭acordo‬ ‭a‬‭ser‬‭firmado‬‭ou‬‭mesmo‬‭sem‬‭o‬
‭simples‬ ‭respeito‬‭a‬‭uma‬‭resposta‬‭aos‬‭termos‬‭sugeridos,‬‭ensejando‬‭indiferença‬‭injustificável‬
‭pelos‬ ‭negociadores,‬ ‭incompatível‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭nível‬ ‭de‬ ‭entrega‬ ‭no‬ ‭exercício‬‭de‬‭nossas‬‭funções,‬
‭invariavelmente‬ ‭exaltado‬ ‭pelos‬ ‭gestores‬ ‭e‬ ‭demonstrados‬ ‭em‬ ‭inequívocos‬ ‭resultados‬
‭positivos produzidos.‬

‭Vale‬‭dizer‬‭que‬‭quase‬‭a‬‭totalidade‬‭das‬‭carreiras‬‭do‬‭Executivo‬‭chegou‬‭a‬‭bom‬‭termo‬
‭de‬ ‭valorização‬ ‭e‬ ‭que‬ ‭os‬ ‭membros‬ ‭da‬ ‭AGU‬ ‭em‬ ‭sua‬ ‭maioria‬ ‭sinalizaram‬‭positivamente‬‭aos‬
‭percentuais‬‭de‬‭reajuste‬‭oferecidos,‬‭embora‬‭unilateralmente‬‭afastados‬‭da‬‭mesa,‬‭conduzida‬
‭pela gestão da AGU, inexistindo razões conhecidas que impeçam o desfecho.‬

‭Nesse‬ ‭contexto,‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭finalidade‬ ‭de‬ ‭expressar‬ ‭a‬ ‭insatisfação‬ ‭com‬ ‭o‬‭tratamento‬
‭desrespeitoso‬ ‭oferecido‬ ‭pela‬ ‭Administração‬ ‭aos‬ ‭membros‬ ‭da‬ ‭Advocacia-Geral‬ ‭da‬ ‭União,‬
‭assim‬ ‭como‬ ‭sinalizar‬ ‭sobre‬ ‭os‬ ‭próximos‬ ‭atos‬ ‭de‬ ‭mobilização,‬ ‭fazemos‬ ‭a‬ ‭presente‬
‭comunicação.‬

‭Respeitosamente,‬

‭Presidente da ANAFE‬